
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it

web. www.comune.villasantantonio.or.it
Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138

P.I./C.F. 00074670951

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 77  OGGETTO:DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI
ANNO 2018

del 13-12-2017

L'anno  duemiladiciassette ed addì   tredici del mese di dicembre  con inizio alle ore 09:30,

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco  Fabiano

Frongia e con l’intervento dei Signori:

Frongia Fabiano Sindaco P
Sanna Alberto Vice Sindaco P
Marras Pietro Paolo Assessore P
Pau Arianna Assessore P

Totale presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Daniele Fusco.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il PRESIDENTE dichiara

aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- L’art. 48 del D.Lgs n. 167/2000;

- L’art. 117 del D.Lgs n. 267/2000 secondo il quale “Gli enti interessati approvano le tariffe
dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario
dell'investimento e della connessa gestione. I criteri per il calcolo della tariffa relativa ai
servizi stessi sono i seguenti:

a) la corrispondenza tra costi e ricavi in modo da assicurare la integrale copertura dei costi,
ivi compresi gli oneri di ammortamento tecnico-finanziario;

b) l'equilibrato rapporto tra i finanziamenti raccolti ed il capitale investito;

c) l'entità dei costi di gestione delle opere, tenendo conto anche degli investimenti e della
qualità del servizio;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


d) l'adeguatezza della remunerazione del capitale investito, coerente con le prevalenti
condizioni di mercato.”

- L’art. 10 della legge 537/1993 che recita “I canoni di concessione di beni pubblici e di beni
ed attività sottoposti a riserva originaria sono aumentati annualmente secondo i criteri:
dell'adeguamento alle variazioni dell'indice dei prezzi al consumo, rilevato nell'anno solare
precedente; dell'adeguamento proporzionale ai canoni pagati da altri concessionari o
beneficiari di autorizzazione; della rivalutazione in relazione alla domanda effettiva o
potenziale dei beni e delle attività concesse.”

- La legge di Polizia Mortuaria DPR n. 285/1990;

VISTO il regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 21/03/2013;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 17/08/2009 con la quale si
provvedeva all’aggiornamento dei prezzi di cessione delle aree cimiteriali e dei loculi;

DATO atto che dal 2009 ad oggi si è provveduto alla realizzazione di nuovi loculi il cui
investimento non determinava alcuna incidenza in aumento sul costo di cessione;

DATO atto che dal 2009 ad oggi non è stata ceduta alcuna area cimiteriale né loculi
ossario/cinerario;

RITENUTO dover stabilire le tariffe cimiteriali per l’anno 2018, mediante aggiornamento
delle tariffe sulla base dell’incremento ISTAT a decorrere da Agosto 2009 fino a Ottobre
2017 (ultimo indice ISTAT disponibile), corrispondente all’indice di incremento del 1,093;

RIDETERMINATE le tariffe per l’anno 2018 come appresso indicato:

TIPOLOGIA DURATA U.M.
TARIFFA
ATTUALE

TARIFFA 2018

LOCULI 60 anni Cad. € 600,00 € 655,80
LOCULI OSSARI/CINERARI 50 anni Cad. € 240,00 € 262,32

TOMBA
50 anni mq € 625,00 € 683,13
30 anni mq € 375,00 € 409,88

SOPRATOMBA
50 anni mq € 514,00 € 561,80
30 anni mq € 308,00 € 336,64

CAPPELLA PRIVATA
50 anni mq € 1.252,00 € 1.368,44
30 anni mq € 752,00 € 821,94

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio tecnico di regolarità tecnica
ai sensi dell’art. 49 della del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie
Locali;

ACQUISITO il parere  favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio
finanziario  ex art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

UNANIME;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 2



Di stabilire per l’anno 2018 le seguenti tariffe per la concessione di aree e manufatti
cimiteriali:

TIPOLOGIA DURATA U.M. TARIFFA  2018
LOCULI 60 anni Cad. € 655,80
LOCULI OSSARI/CINERARI 50 anni Cad. € 262,32

TOMBA
50 anni mq € 683,13
30 anni mq € 409,88

SOPRATOMBA
50 anni mq € 561,80
30 anni mq € 336,64

CAPPELLA PRIVATA
50 anni mq € 1.368,44
30 anni mq € 821,94

Di dare atto che le tariffe come su determinate, saranno valide dal 1̂ gennaio 2018 e fino a
nuova determinazione e saranno applicate alle nuove concessioni e ai rinnovi di concessioni
scadute;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, c.4, DLgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 3



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Fabiano Frongia F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Rossella Ardu

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it  il giorno 15-12-2017 e vi rimarrà pubblicata per  15 giorni
consecutivi.

Il Messo Notificatore Il Segretario Comunale
F.to Rossana Mameli F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è:
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Villa Sant’Antonio, 13-12-2017 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
Il presente atto per  uso amministrativo in copia conforme all'originale.

Villa Sant’Antonio, L’Impiegato Incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.comune.villasantantonio.or.it

